pecunias in Regnum Dei introire! Facilius est per foramen, etc. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Quis potest salvus fieri? Et intuens illos Jesus, ait: Apud homines, etc. Sic ego hodie videns Evangelium: O quam difficile est, etc. Verum ut ordine procedam, quatuor sunt genera divitum bonorum et malorum. Et haeresis est Pauperum de Lugduno, Apostolicorum, Manicheorum et Juliani Apostatae.*

* *Lucæ, xvi, 19-31.*

1. In acquirendo. *Non furtum facies*. Ipsi regnauerunt et non ex me; Osee, 8*.* Si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum*. Domine, quis habitat in tabernaculo tuo? Qui pecuniam suam non dedit ad usuram et munera super innocentem non accepit*. Mammon iniustitatis **. Similes Achab, vineam quæ juxta eum erat volens*. Et sunt quemadmodum asinæ dum nutrunt pullos; car alhors, dit Pline, elles ayment leurs petitz extremement. Que si toutefois il y a un petit ruisseau entr'elles et leurs petitz, elles ne passeront qu'avec extreme difficulté, et mesme n'y veulent elles pas mettre le pied. Vide Plinium, [Hist. nat.,] 1. 8. c. 43. Mais elles ne craindront point de passer par le feu. (a) Sic plerique patres in ignem inferni pergunt ob filiorum amorem; pro quibus tamen ne quidem aquam

* *Exod., xx, 15.*

* *Vers. 4.*

* *Lucæ, xix, 8.*

* *Ps. xiv, 1, 5.*

** *Lucæ, xvi, 9.*

* *III Reg., xxi, 2.*

d'entrer dans le Royaume de Dieu! Il est plus facile [à un chameau de passer] par le trou d'une aiguille, etc. Ils demeuraient encore plus étonnés, se disant l'un à l'autre: Qui donc peut être sauvé? Et Jésus les regardant, dit: Aux hommes, etc. De même, aujourd'hui en lisant l'Evangile [je m'écrie]: Oh! qu'il est difficile, etc. Mais procérons par ordre: il y a quatre sortes de bons et de mauvais riches. Il y a l'hérésie des Pauvres de Lyon, des Apostoliques, des Manichéens et de Julien l'Apostat.

1. Dans l'acquisition des biens. *Tu ne feras point de vol. Ils ont régné, mais non par moi. Si j'ai fait tort à quelqu'un, je lui rends quatre fois autant. Seigneur, qui habitera dans votre tabernacle? Celui qui n'a point donné son argent à usure et qui n'a point reçu de présents contre l'innocent. Richesse d'iniquité. Ces gens ressemblent à Achab qui désira la vigne attenante à la sienne. Ils sont comme les ânesse pendant qu'elles nourrissent leurs poulaillers. [Reprendre au texte, lig. 16.]*

(a) Ainsi en est-il de bon nombre de pères qui vont au feu de l'enfer par suite d'un amour mal entendu envers leurs fils, pour lesquels néanmoins ils ne voudraient pas toucher à l'eau de la pauvreté ou des dépenses; ils ne